[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

[image: image2.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

Moção Nº 102/2019
De congratulações aos atletas medalhistas representantes da cidade de São Roque na 63ª Edição dos Jogos Regionais 2019, em Sorocaba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Entre os dias 02 e 12 de julho de 2019 o município de Sorocaba foi sede dos Jogos Regionais do Estado de São Paulo. Durante a 63ª Edição dos Jogos Regionais do Estado de São Paulo a cidade foi palco de grandes competições esportivas envolvendo milhares de atletas e dezenas de cidades.

Os Jogos Regionais, junto aos Jogos Abertos, são as mais importantes competições realizadas no interior do estado. O Evento conta com a participação de mais de 50 cidades e com um grande número de pessoas entre atletas, comissão técnica, equipe de apoio e organização, que movimentaram a cidade de Sorocaba durante as competições. Ao compreender o papel redentor do esporte, percebemos mais nitidamente a glória contida na conquista de uma medalha. Passamos a nos orgulhar ainda mais da disciplina, do sacrifício, da força de vontade, da capacidade de superação e da transposição de limites, virtudes indispensáveis para aqueles que buscam o topo do pódio e a glória da vitória.

Sob esta perspectiva, devemos congratular e nos orgulhar profundamente dos aproximadamente 250 atletas São-roquenses que nos representaram nos Jogos e que, através de uma intensiva preparação, trouxeram para o nosso município diversas medalhas de ouro, prata e bronze nas mais diversas modalidades esportivas. Obtendo a 7ª colocação na classificação geral da 1ª Divisão da 63ª Edição dos Jogos Regionais, foi resultado do esmero e da impecável participação das equipes e dos atletas medalhistas nos Jogos Regionais, quais sejam:

FUTEBOL FEMININO LIVRE – 1º Lugar

FUTSAL FEMININO LIVRE – 1º Lugar

FUTSAL MASCULINO ATÉ 20 – 2º Lugar

KARATÊ

Kata Individual

1º Lugar – Edgard H Nakashima Dian

1º Lugar – Bianca H Nakashima Dian

Kata Equipe Masculino – 1º Lugar

Kata Equipe Feminino – 2º Lugar

Kumitê Individual Feminino Pena (53kg)

2º Lugar – Caroline Camargo Alves

Kumitê Individual Masculino Pena (até 60kg)

2º Lugar – Antonio Marcos Ramos Júnior

Meio Médio (65 a 70kg)

3º Lugar – Edgard H Nakashima Dian

Pesado (acima de 80kg)

2º Lugar – Márcio Teixeira de Andrade

GINÁSTICA RÍTMICA

Ginástica Rítmica Classificação Final – 2º Lugar

Livre – Conjunto 5 Bolas – 2º Lugar

Individual – Aparelho: Mãos Livres

2º Lugar – Larissa da Silva Rodrigues Cândido

Individual – Aparelho: Arco

1º Lugar – Larissa da Silva Rodrigues Cândido

Individual – Aparelho: Maças

3º Lugar – Giovana Mendes Tanzi

Individual – Aparelho: Fita

2º Lugar – Larissa da Silva Rodrigues Cândido

GINÁSTICA ARTÍSTICA

Categoria até 16 anos Masculina / Classificação Final por Equipes – 2º Lugar

Categoria até 14 anos Feminina / Classificação Final por Equipes – 3º Lugar

NATAÇÃO

Classificação Final Feminino – 2º Lugar

Classificação Final Masculino – 2º Lugar

800 metros Nado Livre Feminino

1º Lugar – Sophia Penteriche Marques

1500 metros Nado Livre Masculino

1º Lugar – Gustavo Mendes Farias

3º Lugar – Nicolas Gustavo Rossi de Faria

50 metros Nado Borboleta Feminino

1º Lugar – Maria Eduarda Souza Vendramini

50 metros Nado Borboleta Masculino

2º Lugar – Wagner Roberto de Araújo Filho

3º Lugar – David Henrique Oliveira Vilela

100 metros Nado Livre Masculino

3º Lugar – Gabriel dos Santos

100 metros Nado Peito Masculino

1º Lugar – Renne Gabriel Araújo Bezerra

200 metros Nado Costas Feminino

1º Lugar – Sophia Penteriche Marques
3º Lugar – Giovana Teixeira Fernandes

200 metros Nado Costas Masculino

2º Lugar – Eduardo Scavazza Motta

Revezamento 4 X 50 metros Nado Medley Misto – 2º Lugar

Sophia Penteriche Marques

Renne Gabriel Araújo Bezerra

Wagner Roberto de Araújo Filho

Maria Eduarda Souza Vendramini

200 metros Nado Borboleta Feminino

2º Lugar – Isabeli Star Estefano

200 metros Nado Borboleta Masculino

2º Lugar – Wagner Roberto de Araújo Filho

3º Lugar – Kayke Idilio B. da Silva

50 metros Nado Peito Masculino

1º Lugar – Renne Gabriel Araújo Bezerra

50 metros Nado Livre Masculino

2º Lugar – David Henrique O. Vilela

3º Lugar – Gabriel dos Santos

400 metros Nado Medley Feminino

1º Lugar – Sophia Penteriche Marques

400 metros Nado Medley Masculino

1º Lugar – Caristhon de Azevedo Júnior

Revezamento 4 X 200 metros Nado Livre – 2º Lugar

Maria Eduarda Souza Vendramini

Isabeli Star Estefano

Giovana Teixeira Fernandes

Sophia Penteriche Marques

Revezamento 4 X 200 metros Nado Livre – 2º Lugar

Thiago Bordezan

Gustavo Mendes Farias

Wagner Roberto de Araújo Filho

Eduardo Mott

50 metros Nado Costas Feminino

2º Lugar – Giovana Teixeira Fernandes

3º Lugar – Júlia Poletti

50 metros Nado Costas Masculino

3º Lugar – Thiago Bordezan

200 metros Nado Peito Masculino

1º Lugar – Renne Gabriel Araújo Bezerra

1º Lugar – Caristhon de Azevedo Júnior

200 metros Nado Livre Feminino

2º Lugar – Natalie Silva Ramos

200 metros Nado Livre Masculino

2º Lugar – Eduardo Scavozza Motta

3º Lugar – Kayke Barreiro da Silva

200 metros Nado Medley Feminino

2º Lugar – Maria Eduarda Souza Vendramini

Revezamento 4 X 100 metros Nado Livre – 3º Lugar

Maria Eduarda Souza Vendramini

Giovana Teixeira Fernandes

Isabeli Star Estefano

Sophia Penteriche Marques

Revezamento 4 X 100 metros Nado Livre – 2º Lugar

Gabriel dos Santos

David Henrique O. Vilela

Thiago Bordezan

Wagner Roberto de Araújo Filho

100 metros Nado Costas Feminino

1º Lugar – Sophia Penteriche Marques

3º Lugar – Giovana Teixeira Fernandes

100 metros Nado Costas Masculino

3º Lugar – Eduardo Scavazza Motta

100 metros Nado Borboleta Masculino

2º Lugar – Wagner Roberto de Araújo Filho

400 metros Nado Livre Masculino

1º Lugar – Eduardo Scavazza Motta

Revezamento 4 X 100 metros Nado Medley Feminino – 2º Lugar

Giovana Teixeira Fernandes

Maria Eduarda Souza Vendramini

Isabeli Star Estefano

Sophia Penteriche Marques

Revezamento 4 X 100 metros Nado Medley Masculino – 2º Lugar

Eduardo Scavazza Motta

Renne Gabriel Araújo Bezerra

Wagner Roberto de Araújo Filho

David Henrique O. Vilela

TAEKWONDO

Categoria Poomsae Feminino

2º Flávia Mendes

Categoria Poomsae Masculino

1º Fábio Pires

Categoria Poomsae Duplas Mistas

1º Flávia Mendes / Fábio Pires

Seja nas modalidades individuais ou coletivas, esses esportistas merecem todo o nosso carinho, respeito e admiração, pois cada medalha conquistada tem um significado especial. Portanto, em reconhecimento às suas conquistas, enalteço esses atletas. O esporte é o principal instrumento para manter os jovens longe das drogas.

Ante o exposto, Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações aos atletas medalhistas representantes da cidade de São Roque na 63ª Edição dos Jogos Regionais 2019, em Sorocaba.
Que da presente seja dada ciência às equipes de Futebol Feminino Livre, Futsal Feminino Livre, Futsal Masculino até 20, Karatê, Ginástica Rítmica, Ginástica Artística, Natação e Taekwondo.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 10 de julho de 2019.

Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo
(GUTO ISSA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 10/07/2019 - 08:36 4295/2019   /cmj-